722 de julho de 2024Segunda-feira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPALDE BARRADOQUARAÍ

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
APREFEITURAMUNICIPALDEBARRADOQUARAÍ torna pública a inexigibilidade de licitação, referente
ao Processo Administrativo nº 1368/2024, na contratação de residencial terapêutico, sendo contratada
a empresa INSTITUTO DE AMPAROAO EXCEPCIONAL INAMEX, conforme prevê o art. 74, caput, da
Lei Federal nº 14.133/21. O contrato será no valor de R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais) mensais.

Barra do Quaraí, 19 de julho de 2024.
MAHER JABER MAHMUD

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRITO
AVISO DE EDITAL

O Prefeito de Dom Pedrito no uso de suas atribuições legais torna público o edital de
Concorrência Pública Eletrônica, referente a licitação abaixo:

Demais informações pelo site http://www.dompedrito.rs.gov.br ou também pelo Portal de Compras
Públicas, através do endereço eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.br

Mário Augusto de Freire Gonçalves, Prefeito de Dom Pedrito, 19/07/2024

PROCESSO OBJETO SESSÃO PÚBLICA

CP 09/24 28/08/2024 às 9hCONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO DE
ESCAVAÇÃO DE MICROAÇUDES

AVISO DE SUSPENSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO nº.031/2024
O MUNICÍPIO DE URUGUAIANA, por intermédio de sua Agente de Contratação/Pregoeira, Sra.
Caroline de Quadros Monçalves, informa a todos os interessados em participar do presente
certame:
“A suspensão do presente certame para fins de adequações na planilha orçamentária”
A nova data de abertura será divulgada na forma da Lei.

Uruguaiana, 19 de julho de 2024.
Caroline de Quados Monçalves
Agente de Contratação/Pregoeira

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

VERANÓPOLIS
TERRADALONGEVIDADE

Edital de Pregão Eletrônico nº 037/2024: Contratação de empresa
para e ampliação do Lar São Francisco – 1ª etapa.Abertura da sessão
o dia 06/08/2024, às 14h. Informações através do Fone 54 3441-4534
ou pelo site www.veranopolis.rs.gov.br. Veranópolis, 19 de julho de
2024.WALDEMAR DE CARLI - Prefeito

MUNICIPIO DE SENTINELA DO SUL
TERMO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO - O
Município de Sentinela do Sul, vem por meio deste RETIFICAR o Edital de
Chamamento Público nº 002-2024 cujo objeto é CREDENCIAMENTO de
pessoas jurídicas para o Fornecimento de Saibro.
RETIFICA – SE:
I - No item 3.1. alínea c) do edital, ONDE LÊ-SE: “certificado de qualificação
técnica com atestado de um ano de serviços prestados nesta região comCNPJ
devidamente registrado” LEIA-SE: “Apresentação deAtestado(s) de capacidade
técnica, fornecido por uma ou mais entidades de direito público ou privado,
declarando que a Proponente forneceu e desempenhou de forma satisfatória,
serviços compatíveis com o objeto desta licitação.
II - No item 3.1. alínea j) do edital, ONDE LÊ-SE: “alvará de localização fornecido
peloMunicípio do estabelecimento, licençameio ambiente e de funcionamento/
ou dispensa do mesmo; LEIA-SE:
“Certidão de Registro e Regularidade da empresa e do Responsável Técnico
licitante junto ao órgão competente (CREA/CAU), Licença Ambiental de
Operação da Jazida, expedida pelo Órgão Ambiental competente e Registro
no DNPM (Departamento Nacional de Produção Mineral) – da jazida”.
Informações pelo e-mail: licitacoes@sentineladosul.rs.gov.br ou pelo telefone:
(51) 3679.1082. Cláudia Viviane Barcellos Silva Seidel. Presidente daComissão
Permanente de Contratações.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE IJUÍ – PODER EXECUTIVO

AVISO DE RETIFICAÇÃO
Onde se lê: Leilão 04/2024 Leia-se: LEILÃO Nº 05/2024 – OBJETO: Alienação de bens imóveis de
propriedade do Município de Ijuí/RS. Abertura das Propostas: 12/08/24 às 09:00. Informações pelo
telefone (55) 3331-8219 ou nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br e www.ijui.rs.gov.br, no link
“Licitações – Leilão”.

Ijuí/RS, 19 de julho de 2024.
Andrei Cossetin Sczmanski

Prefeito

MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

Torna público que realizará; no dia 26/07/2024, às 13h00min, o Pregão
Eletrônico 58/2024 –Aquisição de cestas básicas. Edital, anexos e informações
complementares poderão ser obtidas junto à Central de Compras, pelo telefone:
(53) 3251-9600, pelos sítios eletrônicos: www.saolourencodosul.rs.gov.br, www.
portaldecompraspublicas.com.br ou pelos e-mails: licitacao@saolourencodosul.
rs.gov.br e compras01sls@gmail.com São Lourenço do Sul – Rudinei Härter
- Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS

EDITAL Nº. 166/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO
OBJETO: Contratação através de Pregão Eletrônico, para prestação de serviço de 5 (cinco)
caminhões-baú com motoristas e auxiliares, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste instrumento. Recebimento das propostas: até às 09h do dia 29/07/2024. Abertura
das propostas: às 09h01min do dia 29/07/2024. Início da disputa: às 10 horas do dia 29/07/2024, no site
https://pregaobanrisul.com.br/. Edital: site www.canoas.rs.gov.br e
https://pregaobanrisul.com.br/.

Cristina Santos Tietbohl
Secretária Municipal de Licitações e Contratos

EDITAL Nº. 146/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO
OBJETO: aquisição de carrinhos de carga, em atendimento às necessidades logísticas da Secretaria
Municipal de Educação. Recebimento das propostas: até às 13 horas do dia 02/08/2024. Abertura das
propostas: às 13h05min do dia 02/08/2024. Início da disputa: às 14 horas do dia 02/08/2024, no site
https://pregaobanrisul.com.br/. Edital: site www.canoas.rs.gov.br e
https://pregaobanrisul.com.br/.

Cristina Santos Tietbohl
Secretária Municipal de Licitações e Contratos

EDITAL Nº. 152/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO
OBJETO: Fornecimento de Serviços de Lavanderia, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste instrumento. Recebimento das propostas: até às 13horas do dia: 06/08/2024.
Abertura das propostas: às 13horas 05min do dia: 06/08/2024. Início da disputa: às 14horas do dia
06/08/2024, no site https://pregaobanrisul.com.br/. Edital: site www.canoas.rs.gov.br e
https://pregaobanrisul.com.br/.

Cristina Santos Tietbohl
Secretária Municipal de Licitações e Contratos

EDITAL Nº. 017/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO
POR SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 006/2024

OBJETO: Fraldas geriátricas, adulto e infantil com a finalidade de garantir a dispensação domiciliar aos
usuários no Município de Canoas/RS. Recebimento das propostas: até às 09 horas e 30 minutos do dia
01/08/2024. Abertura das propostas: às 09:00 horas e 30 minutos do dia 01/08/2024. Início da disputa:
às 09:00 horas e 45 minutos do dia 01/08/2024, no site https://pregaobanrisul.com.br/. Edital: site
www.canoas.rs.gov.br e https://pregaobanrisul.com.br/.

Cristina Santos Tietbohl
Secretária Municipal de Licitações e Contratos

PREFEITURADE SANTOANTÔNIO DAPATRULHA
AVISO ENCERRAMENTO DE CREDENCIAMENTO N°. 003/2024

O Município de Santo Antônio da Patrulha-RS comunica aos interessados que está encerrando o
Credenciamento nº. 003/2024 destinado ao credenciamento de Escolas Privadas com o objetivo de
atendimento às crianças de Educação Infantil com idade entre 0 a 5 anos, com fornecimento de quatro
refeições diárias, em turmas de Educação Infantil, visto que todas as vagas credenciadas pelas empresas
foram contratadas pela Secretaria Municipal da Educação.

Santo Antônio da Patrulha/RS, 19 de julho de 2024
Rodrigo Gomes Massulo - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 77/2024

O Município de Xangri-Lá torna público para conhecimento dos interessados que no dia 06 de agosto de 2024
às 13hs30min ocorrerá pregão eletrônico para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE CENSO PREVIDENCIÁRIO, conforme Edital de nº 97/2024. Maiores informações poderão ser
obtidas junto ao Executivo por meio dos sítios www.xangrila.rs.gov.br ou www.portaldecompraspublicas.com.br.

Xangri-Lá, 19 de julho de 2024.
Celso Bassani Barbosa
Prefeito Municipal

PREFEITURAMUNICIPAL DE CACEQUI
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO - 62/2024 - PROCESSO 30.144.2024
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de uniforme para banda municipal. Data e
Horário 02/08/2024 às 10:00 horas - Local: O certame será realizado através do endereço eletrônico
www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital encontra-se a disposição no endereço
supramencionado e www.cacequi.rs.gov.br. Informações pelo e-mail licitacao@cacequi.rs.gov.br/
comcacequi@yahoo.com.br. Informações 0800.100.00.73 das 9h às 15h. Os Editais encontram-se a
disposição no site www.cacequi.rs.gov.br. Informações 0800.100.00.73, das 9h às 15h.

ANAPAULAMENDES MACHADO DELOLMO
Prefeita Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
APMC torna pública aREVOGAÇÃO do processo licitatório: PREGÃOELETRÔNICO 030/2024
— Contratação de empresa de engenharia especializada para fornecer serviços contínuos
manutenção predial, incluindo manutenção preventiva e corretiva, bem como pequenas
adaptações e reformas, e serviços de manutenção especializada em vegetação, incluindo poda
e remoção de árvores em áreas públicas do município. MOTIVO: A Administração necessita
realizar novos estudos técnicos para adequar o planejamento do Processo Licitatório à
necessidade administrativa a ser atendida pela contratação para, posteriormente lançar
novo Edital. Informações pelo fone (51) 3041-7166, ou por e-mail compras.administracao@
cachoeirinha.rs.gov.br.

APMC torna pública aREVOGAÇÃO do processo licitatório: PREGÃOELETRÔNICO 035/2024
— Contratação de empresa especializada em mapeamento digital através de cobertura
aerofotogramétrica digital, levantamentos utilizando perfilador laser aerotransportado, criação
de produtos cartográficos, e cadastro técnico e imobiliário urbano. MOTIVO: A Secretaria de
Planejamento concluiu que o objeto não é um serviço comum, sendo assim será alterada
a Modalidade Licitatória para posteriormente lançar novo Edital. Informações pelo fone (51)
3041-7166, ou por e-mail compras.administracao@cachoeirinha.rs.gov.br.

CRISTIAN WASEM – Prefeito

SAÚDE

Hospital de Ijuí
recebe repasse de
R$ 650 mil

O governo do Estado, por meio da
Secretaria da Saúde (SES), irá desti-
nar R$ 650 mil para o Hospital Bom
Pastor, de Ijuí. O repasse foi autoriza-
do por um convênio, por intermédio
do Programa Avançar, assinado pela
secretária da Saúde, Arita Bergmann,
e pelo presidente do hospital, Nilo
Rubem Leal da Silva. O recurso será
utilizado na compra de uma torre de
vídeo para cirurgias.

O aparelho é utilizado para a
visualização de órgãos ou cavidades
corporais com uso de uma câmera de
vídeo acoplada a um sistema ótico,
com monitor de led de resolução
4K e no mínimo 32 polegadas. No
hospital, todas as cirurgias gerais
são realizadas pelo sistema de vi-
deolaparoscopia, que proporciona
um procedimento menos invasivo
para o paciente e menor tempo de
recuperação pós-operatório.

“O Bom Pastor tem feito entre-
gas importantes para a comunidade
de Ijuí e da região, sempre de uma
forma humana”, destacou Arita.
Participando por videoconferência,
Silva ressaltou que o trabalho de-
senvolvido é referência regional em
saúde mental, clínica, oftalmológica,
de cirurgia geral e de Unidade de
Terapia Intensiva (UTI).

O Hospital Bom Pastor Ijuí é um
hospital geral, filantrópico, sem fins
lucrativos e de referência regional.
Possui 100 leitos de internação,
centro cirúrgico com quatro salas de
cirurgia e sala de recuperação com
12 leitos.

CONCESSÕES

Caxias do Sul realiza
audiência sobre PPP
da educação

O município de Caxias do Sul
realiza na quinta-feira (25), das 18 às
21h, a audiência pública referente à
PPP da Educação Infantil. O projeto
refere-se ao contrato de concessão
administrativa pelo prazo de 25
anos para a construção, manutenção,
conservação, gestão e operação dos
serviços não-pedagógicos de 32 no-
vas unidades educacionais da Rede
Municipal de Educação Infantil do
município.

Será possível acompanhar a au-
diência de forma presencial ou virtual.
Presencialmente ela ocorre no audi-
tório do Centro Administrativo, com
capacidade para 100 pessoas. Ainda,
a Audiência Pública será transmitida
no canal do YouTube da prefeitura,  O
secretário de Parceiras Estratégicas,
Matheus Neres da Rocha, ressalta
que, além da Audiência, o município
está realizando uma Consulta Pública
sobre a PPP da Educação, que segue
aberta até dia 9 de agosto

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DO SUL

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, faz saber que está PROMOVENDO: Processo n°
59/2024, Concorrência Pública n° 03/2024, para Contratação de uma empresa especializada
para construção de um Galpão Crioulo na Associação Tradicionalista José Benito Chiappetta.
O Edital e seus anexos estão disponíveis no site oficial do Município, www.lavrasdosul.rs.gov.br, no
link “Licitações”. Os interessados deverão apresentar sua Documentação de Habilitação e Proposta
Financeira, até às 10h do dia 26/08/2024, ocasião em que serão apreciadas as Propostas Financeiras
quando for o caso, nos termos do Edital, a Documentação de Habilitação, junto à Comissão Permanente
de Licitações no Setor de Compras e Licitações, à Rua Cel. Meza, 373, centro, Lavras do Sul, CEP:
97390-000.

Lavras do Sul, 19 de Julho de 2024.

Sávio Johnston Prestes
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Edital de Dispensa Eletrônica nº 004/2024. Objeto: Contratação
de empresa especializada para a realização do serviço de transporte
rodoviário intermunicipal para os grupos e participantes do 16º Festival
Internacional de Folclore de Passo Fundo. Prazo para apresentação da
Proposta de Preço: De 22 à 25 de Julho de 2024, até as 08:30 hs. Editais:
www.pmpf.rs.gov.br. www.portaldecompraspublicas.com.br

Aviso de Retificação
O Município de Passo Fundo torna público a RETIFICAÇÃO do Edital e dos
Anexos 02, 03 e 04 do Pregão Eletrônico 095/2024, cujo objeto é a contratação
de empresas especializadas para a prestação de serviços de transporte
escolar para atendimento aos alunos que frequentam o Turno Integral
das Escolas Municipais de Passo Fundo/RS.Adata de abertura do certame
fica prorrogada para o dia 05 de agosto de 2024. O Edital e Anexos retificados
encontram-se disponíveis nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br e
www.pmpf.rs.gov.br.

Pedro Almeida – Prefeito Municipal
Fernando de Oliveira Boeira – Secretário de Administração